REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer a realização de audiência pública para
debater sobre as medidas de enfrentamento e
combate a violência contra mulher, em alusão
ao Dia Internacional de Combate a Violência
contra Mulher.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Senhora Presidente o envio deste
Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora da Câmara para aprovação da Audiência Pública que
visa debater sobre as medidas de enfrentamento e combate a violência contra mulher, em alusão ao Dia Internacional
de Combate a Violência contra Mulher.

JUSTIFICATIVA

A realização desta audiência pública justifica-se pela necessidade urgente de debater e aprofundar as
medidas de enfrentamento e combate à violência contra a mulher, especialmente em alusão ao  Dia
Internacional de Combate a Violência contra Mulher. Este tema é de extrema relevância, considerando o
crescente número de casos de violência doméstica e outras formas de agressão que afetam mulheres em
todo o país, impactando diretamente a integridade física, emocional e psicológica das vítimas.
É fundamental discutir estratégias de prevenção, ampliação das redes de apoio e fortalecimento das
políticas públicas voltadas à proteção das mulheres, além de promover a conscientização sobre os
direitos das vítimas e os mecanismos legais disponíveis para o enfrentamento dessa violência. O objetivo
central desta audiência pública é fomentar o diálogo entre especialistas, autoridades, representantes de
organizações da sociedade civil  e a comunidade, visando a elaboração de ações mais eficazes no
combate a todas as formas de violência de gênero.
Além disso, é imprescindível debater a implementação de programas de apoio psicológico, assistência
social e jurídica, visando garantir a segurança e a dignidade das mulheres vítimas de violência, bem como
a integração de todas as esferas de atendimento para que as políticas públicas de proteção sejam
realmente eficazes.
Por meio de um debate amplo e qualificado, será possível avançar na busca por soluções concretas,
fortalecer a rede de apoio e garantir que as vítimas recebam o suporte necessário para reconstruir suas
vidas e garantir seus direitos.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003800300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003800300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:02:04-0400